СОВЕТ МИНИСТРОВ БЕЛОРУССКОЙ ССР

                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20 сентября 1983 г.  N 303                                  г.Минск

 О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗООЛОГИЧЕСКОГО
 ЗАКАЗНИКА "АНТОНОВО"

===

     В целях сохранения ценной  в хозяйственном и научном отношениях
уникальной в  республике колонии бобровых  поселений Совет Министров
Белорусской ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.  Принять предложение  Академии наук  БССР и Государственного
комитета  БССР   по  охране  природы   о  создании  государственного
зоологического заказника "Антоново" в границах согласно приложению.

     2.  Запретить  на  территории  государственного  зоологического
заказника   "Антоново"   проведение   работ,   вызывающих  изменение
сложившегося   к   настоящему   времени   гидрологического   режима,
уничтожение древесно-кустарниковой растительности, охоту, применение
ядохимикатов,  разработку  торфа   и  общераспространенных  полезных
ископаемых,  а  также  другие  действия,  причиняющие вред животному
миру.

     3. Охрану государственного  зоологического заказника "Антоново"
возложить  на  землепользователей,   на  землях  которых  расположен
заказник,   и  приписное   охотничье  хозяйство   Военно-охотничьего
общества Краснознаменного Белорусского военного округа.

     4.  Ловля или  отстрел отдельных  видов диких  животных в целях
регулирования  их  численности  или  качественного  состава  или для
научных и  культурных целей в заказнике  могут проводиться приписным
охотничьим  хозяйством Военно-охотничьего  общества Краснознаменного
Белорусского  военного  округа  по  разрешению  Министерства лесного
хозяйства БССР,  согласованному с Государственным  комитетом БССР по
охране природы.

     5.  Общее  наблюдение  и  контроль  за  состоянием,  охраной  и
использованием территории заказника возложить на исполком Логойского
районного Совета  народных депутатов и  Государственный комитет БССР
по охране природы.

 Зам.Председателя Совета Министров
 Белорусской ССР                                           М.Ковалев

 Управляющий Делами Совета Министров
 Белорусской ССР                                          Л.Максимов

                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                               к постановлению Совета Министров БССР
                               от 20 сентября 1983 г. N 303

                             ОПИСАНИЕ
    границ государственного зоологического заказника "Антоново"

     Заказник общей площадью 76,77  гектара расположен на территории
Логойского  района Минской  области на  землях совхозов "Янушковичи"
(3,76 гектара) и "Гайна" (73,01 гектара).
     Границы заказника:  на юго-восток по  магистральному каналу Г-З
мелиоративного  объекта "Коренский"  до дороги дер.Гайна-дер.Корень,
далее на  юго-запад по дороге (исключая  ее) до дер.Мурованка, затем
по  границе  с  приусадебными   землями  дер.Мурованка  и  далее  по
естественной  границе между  болотным массивом  и пахотными угодьями
совхоза  "Гайна"  до  мелиоративного  канала  Г-3-6  и  по  нему  на
северо-запад  до  естественной  границы  между  пахотными угодьями и
пастбищем совхоза  "Янушковичи" до створа  канала Г-3-6-1, далее  по
нему на северо-восток до магистрального канала Г-З.

 Управляющий Делами Совета Министров
 Белорусской ССР                                          Л.Максимов